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Lampiran 6. Informed Consent 

 

 

INFORMED CONSENT LEMBAR PERSETUJUAN 

 

 

Surat Pernyataan Persetujuan (Informed Consent) 

 

 

Saya yang bertanda tangan dibawah ini : 

Nama : 

Umur : 

Alamat : 

Menyatakan bersedia menjadi subjek penelitian karena saya telah memahami apa 

yang akan saya lakukan dan bersedia melakukan hal-hal yang berkaitan dengan 

prosedur penelitian yang berjudul “perbandingan sebelum dan sesudah berkumur 

rebusan daun sirih merah dan daun sirih hijau terhadap ph saliva pada siswa/i kelas VIII 

smp 17.1 gedong tataan” yang dilakukan oleh: 

Nama : SELLY ANJARWATI 

Nim 2112402070 

Jurusan : Kesehataan Gigi Poltekkes TanjungKarang 

Surat Pernyataan persetujuan ini saya buat dengan sebenar-benarnya tanpa 

paksaan dari pihak manapun 

 

 

 

Gedong Tataan, 2024 

Peneliti Responden 

 

 

 

 

(.......................................................) (. ............................................................ ) 



 

Lampiran 7. Kartu Pemeriksaan 

 

 
KARTU PEMERIKSAAN PH SALIVA 

 

 
NAMA : 

KELAS : 

ALAMAT : 
 

 

PH SEBELUM BERKUMUR PH SESUDAH BERKUMUR KETERANGAN 

 
KETERANGAN : 

<7.00 : ASAM 

7.00 : NETRAL 

>7.00 : BASA 
 

 
KARTU PEMERIKSAAN PH SALIVA 

 

 
NAMA : 

KELAS : 

ALAMAT : 
 

 

PH SEBELUM BERKUMUR PH SESUDAH BERKUMUR KETERANGAN 

 
KETERANGAN : 

<7.00 : ASAM 

7.00 : NETRAL 

>7.00 : BASA 
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Lampiran 8. Rekapitulasi Data Responden 

 

 

 

NO 

 

NAMA SISWA 

DAUN SIRIH MERAH DAUN SIRIH HIJAU 
KET DAUN SIRIH 

MERAH 

KET DAUN SIRIH 

HIJAU 

PH SEBELUM 
PH 

SESUDAH 
PH 

SEBELUM 
PH 

SESUDAH 
SESUDAH SEBELUM SESUDAH SEBELUM 

1 
AHMAD DZIKRI 

ROMADHON 
6 7 6 7 asam netral asam netral 

2 AIRA WINATA 8 7 7 7 basa netral netral netral 

3 AKBAR NURFARIZI 6 7 7 7 asam netral netral netral 

4 AL SEPTIAN 7 7 5 8 netral netral asam basa 

5 AMELIA NOVITA SARI 6 7 7 7 asam netral netral netral 

6 ANDIKA KURNIAWAN 6 8 6 9 asam basa asam basa 

7 ARYA GALUH SAPUTRA 7 7 9 7 netral netral basa netral 

8 BELA KURNIA SARI 7 6 7 7 netral asam netral netral 

9 DAFFA MUZAKKI 9 7 8 7 basa netral basa netral 

10 DENIS ZAID ALFIGO 7 5 6 9 netral asam asam basa 

11 DIRGA BAKTI PRATAMA 7 7 7 7 netral netral netral netral 

12 DZEAN SEZYA NINDIRA 6 7 6 7 asam netral asam netral 

13 EZAR NAYOTAMA 7 6 8 7 netral asam basa netral 

14 FANIA CAHYA ALFIDZAH 8 7 5 7 basa netral asam netral 

15 FEBIANA TANTRI 9 7 7 7 basa netral netral netral 

16 LUTFI FAITH RAFI 6 7 8 7 asam netral basa netral 

17 
MEY SHELLY AYU 

WANDARI 
8 7 8 7 basa netral basa netral 
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18 MEZZA DECO MUTIARA 8 7 7 5 basa netral netral asam 

19 MUHAMMAD FATUR 8 7 7 7 basa netral netral netral 

20 MUHAMMAD RIZKI 8 7 9 7 basa netral basa netral 

21 
NABILA DWI AISSYAH 
SAPUTRI 

7 7 6 7 netral netral asam netral 

22 NADIN SANDRA WINATA 9 7 7 7 basa netral netral netral 

23 NIKEYSA RAMADANI 6 7 9 7 asam netral basa netral 

24 NUR KHOLIFAH ZAHRO 7 7 6 8 netral netral asam basa 

25 
REYHAN ILHAM 

PRATAMA 
8 7 9 7 basa netral basa netral 

26 RIKE DWI ENZI 9 7 7 7 basa netral netral netral 

27 RYAN KHRISNAPATI 8 7 7 7 basa netral netral netral 

28 SILVIA DESTRI ASIFA 6 7 9 7 asam netral basa netral 

29 SYIFA MAULINA ADZKYA 7 7 5 7 netral netral asam netral 

30 WAHRI DWI ANGGORO 6 7 9 7 asam netral basa netral 

31 WAHYU FEBRIAN 6 7 8 7 asam netral basa netral 

32 YAHYA SENTOSA 9 5 10 7 basa asam basa netral 

33 
ARDHIKA BAGUS NUR 

AZIS 
6 8 9 8 asam basa basa basa 

34 ARLIN AGUSTIN 6 7 8 7 asam netral basa netral 

35 ARYO DWI SAPUTRA 8 7 6 7 basa netral asam netral 

36 AURA SAELIYA 6 9 8 7 asam basa basa netral 

37 DINDA AYU ABELIA 7 7 6 7 netral netral asam netral 

38 DIRGA DWI SAPUTRA 9 7 9 6 basa netral basa asam 

39 DWI MUHAMAR KADAFI 6 8 8 7 asam basa basa netral 

40 FADLLAAN ADITYA 8 7 5 7 basa netral asam netral 
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41 FATHIR FADILAH 6 7 6 7 asam netral asam netral 

42 GUSTI BRAJA ALI 6 7 7 7 asam netral netral netral 

43 HAFIZHA RAHMA 5 7 8 7 asam netral basa netral 

44 KHOIRUL RIZKI ADITYA 9 7 10 7 basa netral basa netral 

45 M. AMRIL MUTO'I 5 7 6 8 asam netral asam basa 

46 MUHAMAD KHADAFI 7 7 8 7 netral netral basa netral 

47 NAJWA ATIKA PRATIWI 7 7 7 7 netral netral netral netral 

48 NI'MATUL RAHMA AINI 8 8 8 7 basa basa basa netral 

49 NIKI FREDI KURNIA 6 7 6 7 asam netral asam netral 

50 NURMALA DEWI SAFITRI 7 7 6 8 netral netral asam basa 

51 QODIMA RAFA 7 8 8 7 netral basa basa netral 

52 RAFA ARIESTAMA 8 5 6 6 basa asam netral netral 

53 RAHMA AGUSTINA 8 9 7 7 basa netral asam netral 

54 RAKA DWI ADITIA 8 8 7 7 basa netral asam netral 

55 
REVAN SULAIMAN 

YUSUF 
7 6 6 9 netral asam basa basa 

56 RIDHO GUNAWAN 6 6 6 7 asam asam netral netral 

57 SELVI LUVITA SARI 8 7 7 7 basa netral asam netral 

58 SIFANA TRISNA ANANDA 7 6 6 7 netral asam basa netral 

59 SYAHWA KEANIZA 8 6 6 7 asam asam asam netral 

60 
VIOLITA YOVANA 

RAMADANI 
7 7 7 7 netral netral asam netral 

61 WARDAH LUTFIA 7 7 7 8 netral netral asam basa 

62 ZULFA REGINA PUTRI 5 7 7 7 asam netral basa netral 
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Lampiran 9. Coding Data Responden 
 

 

NO NAMA SISWA 
DAUN SIRIH MERAH DAUN SIRIH HIJAU 

PH SEBELUM PH SESUDAH PH SEBELUM PH SESUDAH 

1 AHMAD DZIKRI ROMADHON 3 1 3 1 

2 AIRA WINATA 2 1 1 1 

3 AKBAR NURFARIZI 3 1 1 1 

4 AL SEPTIAN 1 1 3 2 

5 AMELIA NOVITA SARI 3 1 1 1 

6 ANDIKA KURNIAWAN 3 2 3 2 

7 ARYA GALUH SAPUTRA 1 1 2 1 

8 BELA KURNIA SARI 1 3 1 1 

9 DAFFA MUZAKKI 2 1 2 1 

10 DENIS ZAID ALFIGO 1 3 3 2 

11 DIRGA BAKTI PRATAMA 1 1 1 1 

12 DZEAN SEZYA NINDIRA 3 1 3 1 

13 EZAR NAYOTAMA 1 3 2 1 

14 FANIA CAHYA ALFIDZAH 2 1 3 1 

15 FEBIANA TANTRI 2 1 1 1 

16 LUTFI FAITH RAFI 3 1 2 1 

17 MEY SHELLY AYU WANDARI 2 1 2 1 

18 MEZZA DECO MUTIARA 2 1 1 3 

19 MUHAMMAD FATUR 2 1 1 1 

20 MUHAMMAD RIZKI 2 1 2 1 

21 NABILA DWI AISSYAH SAPUTRI 1 1 3 1 
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22 NADIN SANDRA WINATA 2 1 1 1 

23 NIKEYSA RAMADANI 3 1 2 1 

24 NUR KHOLIFAH ZAHRO 1 1 3 2 

25 REYHAN ILHAM PRATAMA 2 1 2 1 

26 RIKE DWI ENZI 2 1 1 1 

27 RYAN KHRISNAPATI 2 1 1 1 

28 SILVIA DESTRI ASIFA 3 1 2 1 

29 SYIFA MAULINA ADZKYA 1 1 3 1 

30 WAHRI DWI ANGGORO 3 1 2 1 

31 WAHYU FEBRIAN 3 1 2 1 

32 YAHYA SENTOSA 2 3 2 1 

33 ARDHIKA BAGUS NUR AZIS 3 2 2 2 

34 ARLIN AGUSTIN 3 1 2 1 

35 ARYO DWI SAPUTRA 2 1 3 1 

36 AURA SAELIYA 3 2 2 1 

37 DINDA AYU ABELIA 1 1 1 1 

38 DIRGA DWI SAPUTRA 2 1 2 3 

39 DWI MUHAMAR KADAFI 3 2 2 1 

40 FADLLAAN ADITYA 2 1 3 1 

41 FATHIR FADILAH 3 1 3 1 

42 GUSTI BRAJA ALI 3 1 1 1 

43 HAFIZHA RAHMA 3 1 2 1 

44 KHOIRUL RIZKI ADITYA 2 1 2 1 

45 M. AMRIL MUTO'I 3 1 3 2 

46 MUHAMAD KHADAFI 1 1 2 1 

47 NAJWA ATIKA PRATIWI 1 1 1 1 
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48 NI'MATUL RAHMA AINI 2 2 2 1 

49 NIKI FREDI KURNIA 3 1 3 1 

50 NURMALA DEWI SAFITRI 1 1 3 2 

51 QODIMA RAFA 1 2 2 1 

52 RAFA ARIESTAMA 2 3 1 1 

53 RAHMA AGUSTINA 2 1 3 1 

54 RAKA DWI ADITIA 2 1 3 1 

55 REVAN SULAIMAN YUSUF 1 3 2 2 

56 RIDHO GUNAWAN 3 3 1 1 

57 SELVI LUVITA SARI 2 1 3 1 

58 SIFANA TRISNA ANANDA 1 3 2 1 

59 SYAHWA KEANIZA 1 3 3 1 

60 VIOLITA YOVANA RAMADANI 3 1 3 1 

61 WARDAH LUTFIA 1 1 3 2 

62 ZULFA REGINA PUTRI 3 1 2 2 
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Lampiran 10. Presentase Daun Sirih Merah dan Daun Sirih Hijau 

 

 
Statistics 

 

sirih_merah_seb 

elum 

sirih_merah_ses 

udah 

sirih_hijau_sebe 

lum 

sirih_hijau_sesu 

dah 

N Valid 62 62 62 62 

Missing 0 0 0 0 

Mean 2.06 1.39 2.08 1.21 

Median 2.00 1.00 2.00 1.00 

Std. Deviation .807 .732 .775 .484 

 

Frequency Table 

sirih_merah_sebelum 
 

 

 
Frequency 

 

 
Percent 

 

 
Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid Netral 18 29.0 29.0 29.0 

Basa 22 35.5 35.5 64.5 

Asam 22 35.5 35.5 100.0 

Total 62 100.0 100.0 
 

 

 
sirih_merah_sesudah 

 

 

 
Frequency 

 

 
Percent 

 

 
Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid Netral 47 75.8 75.8 75.8 

Basa 6 9.7 9.7 85.5 

Asam 9 14.5 14.5 100.0 

Total 62 100.0 100.0 
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sirih_hijau_sebelum 

 

 

 
Frequency 

 

 
Percent 

 

 
Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid netral 16 25.8 25.8 25.8 

basa 25 40.3 40.3 66.1 

asam 21 33.9 33.9 100.0 

Total 62 100.0 100.0 
 

 
 
 

 
sirih_hijau_sesudah 

 

 

 
Frequency 

 

 
Percent 

 

 
Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid netral 51 82.3 82.3 82.3 

basa 9 14.5 14.5 96.8 

asam 2 3.2 3.2 100.0 

Total 62 100.0 100.0 
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Lampiran 11. Uji Chi-Square 

 

 
Sirih merah sebelum * Sirih merah sesudah Crosstabulation 

Count 
 

Sirih merah sesudah 
 

Total NETRAL BASA ASAM 

Sirih merah sebelum NETRAL 11 1 6 18 

BASA 19 1 2 22 

ASAM 17 4 1 22 

Total 47 6 9 62 

 
Chi-Square Tests 

 

 

 
Value 

 

 
Df 

Asymptotic 

Significance (2- 

sided) 

Pearson Chi-Square 9.745a 4 .045 

Likelihood Ratio 9.070 4 .059 

Linear-by-Linear 

Association 

3.429 1 .064 

N of Valid Cases 62   

a. 6 cells (66.7%) have expected count less than 5. The minimum 

expected count is 1.74. 
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Sirih hijau sebelum * Sirh hijau sesudah Crosstabulation 

Count 
 

Sirh hijau sesudah 
 

Total NETRAL BASA ASAM 

Sirih hijau sebelum NETRAL 15 0 1 16 

BASA 22 2 1 25 

ASAM 14 7 0 21 

Total 51 9 2 62 

 
Chi-Square Tests 

 

 

 
Value 

 

 
Df 

Asymptotic 

Significance (2- 

sided) 

Pearson Chi-Square 10.331a 4 .035 

Likelihood Ratio 12.016 4 .017 

Linear-by-Linear 

Association 

1.823 1 .177 

N of Valid Cases 62   

a. 6 cells (66.7%) have expected count less than 5. The minimum 

expected count is .52. 
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Lampiran 12. Pembuatan Rebusan Daun Sirih Merah 
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Lampiran 13. Pembuatan Rebusan Daun Sirih Hijau 
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Lampiran 14. Pembagian Kartu Pemeriksaan dan Informed Consent 
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Lampiran 15. Pembagian Air Rebusan 
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Lampiran 16. Berkumur Air Rebusan 
 

 


	Surat Pernyataan Persetujuan (Informed Consent)

